ragione subito che gli viene contestata. Ma per gli altri precetti della legge che concernono il prossimo, non attribuisce loro che un valor relativo. Il bene che questi precetti hanno in mira non è necessariamente il bene, e non ha un rapporto essenziale col nostro ultimo fine. Anche il male che proibiscono, non ci offende essenzialmente da questa fine; se non fossero proibite, le azioni cattive potrebbero conciliarsi col possesso del nostro fine eterno (1).

Scoto non si limita a queste vedute generali. Esamina successivamente i precetti morali, il cui carattere comparato evidentemente obbligatorio, e ne annulla l'autorità. Si tratta, per esempio, dell'omicidio? Risponde, senza esitare che Dio potrebbe cambiare il principio, che proibisce di uccidere il suo simile, come ha subito col Vangelo tutta la parte cerimoniale dell'antico Testamento. Dio stesso non ha ordinato ad Abramo l'imolazione del suo figlio? Lo stesso si dica del furto e dell'adulterio (2). E con qual mira? Scrupolo affine di rispettare la libertà di Dio, che, secondo Scoto, sarebbe distrutta se fosse subordinata alla verità morale conosciuta dall'intelletto. Noi non abbiamo trovato in San Tommaso simili scrupoli. Una eccessiva preoccupazione

(1) *Summa*, III, dist. 27, q. 1, p. 328: « Non enim in his que precipiuntur tibi est bonitas necessaria ad bonitatem ultimi finis, convenienter ad bonum ultimum, nec in his que prohibentur est malitia necessaria evitanda a fine ultimo, que a bono inquit non sunt precipiuntur, potest fieri ultimo finis et utique, et si illud malum non esset prohibendum, esset non eo quodam modo... »

(2) *Ibid.*, p. 379: « Quare in similibus omnibus circumstantiis videtur in his esse qui est occidere hominem, variata sola circumstantiis prohibita et non prohibita, potest Deus fieri quod ille actus qui cum talibus circumstantiis talis est aliquando prohibitus, alius tamen non prohibitus, sed licitus. Si aut, igitur simpliciter potest dispensare, sicut simpliciter malum legem violare, quoniam ad commemorationem, quando dicitur necesse, si tamen Deus non potest fieri de his esse quod non est prohibitus, igitur non potest fieri quod occidere non est prohibendum, cujus oppositum manifeste patet ad Abrahamam &... »

della libertà divina non aveva esaurito nella sua mente le chiare nozioni della virtù e del dovere. Non precisava egli che Dio, contro la promessa dell'Apostolo, negherebbe sé stesso, se dispensasse l'uomo da qualche precetto contenuto nella legge, che è l'ordine dell'eterna giustizia? L'intera sua dottrina è una protesta anticipata contro le pericolose teorie del suo sottile avversario.